INDICAÇÃO

I N D I C O  A  N E C E S S I D A D E  D E
RECONSTRUÇÃO  DA  CALÇADA  NA
RUA  CORUMBÁ,  Nº  497,  NO  BAIRRO
BAÚ.

À Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras – SMInfra

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

INDICO A NECESSIDADE DE RECONSTRUÇÃO DA CALÇADA NA RUA CORUMBÁ, Nº
497, NO BAIRRO BAÚ, DANIFICADA POR RAÍZES DE ÁRVORE, VISANDO GARANTIR
A SEGURANÇA E A ACESSIBILIDADE DE PEDESTRES, NESTA CAPITAL.

JUSTIFICATIVA
A presente indicação é motivada pela situação de risco em que se encontra a calçada na Rua

Corumbá, nº 497, no Bairro Baú. A estrutura foi gravemente danificada pelas raízes de uma árvore
, o que resultou em desníveis e rachaduras por toda a extensão. A reconstrução da calçada é uma
medida  urgente  e  fundamental  para  restabelecer  as  condições  seguras  e  acessíveis  da  via.  A
intervenção irá prevenir acidentes e garantir o direito de todos a um espaço público de qualidade.

Pelo exposto, aguardamos o pronto atendimento do pedido versado na presente indicação.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 3 de setembro de 2025.

Baixinha Giraldelli (Câmara Digital) - SD

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370038003600300031003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-03T13:45:59-0400